

**Reparatie capitala/curenta a acoperisului si
amenajarea teritoriului la IP gimnaziu din
s. Sturzovca, r-nul Glodeni**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL
Amenajarea teritoriului prin pavare**

Valoarea de deviz 509 361,54 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de amenajare 1.1. Amenajarea teritoriului cu drum de acces la bucatarie si cazangerie				
1	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II (Grosime medie 20 cm)	100m2	5,1200	32,500 0,000	166,400 0,000
2	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (Incarcarea in transport a pamintului de la nivelarea terenurilor)	100 m3	1,0200	1 812,600 0,000	1 848,852 0,000
3	TsI51A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 4 km (Distanța medie in raza satului. Locul descarcarii deseurilor se coordoneaza cu beneficiarul)	t	168,0000	9,660 0,000	1 622,880 0,000
4	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	5,1200	552,829 552,829	2 830,482 2 830,482
5	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu (Sapatura pentru instalarea bordurelor)	m3	12,9000	50,797 50,797	655,280 655,280
6	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara	m3	102,4000	404,646 25,491	41 435,750 2 610,278

1	2	3	4	5	6	7
		impanare, fara innoroire (Grosime 20 cm)				
7	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm (Bordura de drum 100x25x15cm montate pe beton B12.5)	m	163,0000	265,125 54,550	43 215,310 8 891,585
8	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Resurs beton de primit 0.021 m3; Bordura mica 100 cm x 6 cm x 20 cm)	m	11,0000	126,159 23,211	1 387,749 255,321
9	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Pavaj vibropresat caramida Cri 20 cm x 10 cm h= 8 cm ;)	m2	490,0000	287,803 50,342	141 023,431 24 667,541
10	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Pavaj vibropresat caramida Cri 20 cm x 10 cm h= 4cm ;)	m2	22,0000	252,278 50,342	5 550,114 1 107,522
Total Amenajarea teritoriului cu drum de acces la bucatarie si cazangerie						239 736,248
Incluziv salariu						41 018,009
		1.2. Amenajarea teritoriului cu drum de acces la intrarea principala a scolii				
11	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (Разборка каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на бетон)	m	126,0000	21,110 21,110	2 659,910 2 659,910
12	TsA01C1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in spatii intinse in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren tare	m3	9,5000	95,657 95,657	908,737 908,737
13	DH02A K=3.0	Scarificarea usoara a impietriurii pina la 5 cm adincime cu autogreder (; Grosime 10 cm , K=2.0)	100m2	2,9000	83,600 0,000	242,440 0,000
14	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder (Grosime 8 cm)	m3	50,0000	482,955 56,930	24 147,745 2 846,495

1	2	3	4	5	6	7
15	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm (Bordura de drum 100x25x15cm montate pe beton B12.5)	m	126,0000	265,125 54,550	33 405,699 6 873,249
16	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Pavaj vibropresat caramida Cri 20 cm x 10 cm h= 8 cm ;)	m2	290,0000	287,803 50,342	83 462,847 14 599,157
Total Amenajarea teritoriului cu drum de acces la intrarea principala a scolii						144 827,378
Incluziv salariu						27 887,548
1.3. Spatii verzi						
17	TsH108A	Saparea gropilor pentru plantarea arborilor mecanizat (Копание ям под посадку деревьев ямокопателем)	buc	30,0000	0,319 0,000	9,562 0,000
18	TsH110B	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori rasinosi (Ienupar "Suecica")	buc	15,0000	384,818 48,818	5 772,267 732,267
19	TsH110B	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori rasinosi (Ienupar "Blue Arrow")	buc	15,0000	290,318 48,818	4 354,767 732,267
20	TsH27B	Udarea plantatiilor cu galeata (Поливка насаждений ведром)	m3	0,3000	296,543 281,693	88,963 84,508
Total Spatii verzi						10 225,559
Incluziv salariu						1 549,042
Прямые затраты			Lei		394 789,185	
Alocari in fondul social si medicina			24,00 %		16 909,104	
Transport			7,00 %		21 433,972	
Achizitionare depozitare			2,00 %		6 123,992	
Total			100,00 +		439 256,253	
Regie			11,50 %		50 514,469	
Total			100,00 +		489 770,722	
Beneficiu			4,00 %		19 590,829	
Total			100,00 +		509 361,551	
Total Lucrari de amenajare						509 361,551

1	2	3	4	5	6	7
Incluziv salariu						70 454,599
	Прямые затраты		Lei			509 361,54
	TVA		20,00 %			101 872,31
	Всего с учётом НДС		Lei			611 233,85
	Total deviz:					611 233,85
	Incluziv salariu					70 454,60

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)